referri ad decem illos, qui initio persecutionis capti animum desponderant. Christophorus blasphemiam contra nomen Christi intelligere maluit.

ὁ ἀγρεὸν διάκονον αὐτὸ βεβήκει. Rufinus Sanctum Diaconum Viennensem interpretatur: quod est ambiguum. Neque enim Sanctus fuit Diaconus Viennensis Ecclesie, ut quidam hac Rufini versione inducti existimant. Certe Lugdunenses in hac Epistola id non dicunt: sed tantum affirmant illum Vienna oriundum fuisse. Fuit igitur hic Sanctus patria quidem Viennensis, Diaconus autem Lugdunensis Ecclesie.

ἢ στρατιωτῶν. Rufinus vertit: *officium, milites.* Nam Græca vox utrumque significat, tam officiales seu apparitores Judicum, quam milites: ut fufius ostensurum sumus ad libros de vita Constantini. Hic verò milites malim intelligere, cum supra mentio fiat Tribuni militum.

περιβραχίον. Codex Med, Fuk, Savil. & Maz. περιβραχίον. habent, quod magis placet.

διὰ τὴν ἰσομορίαν. Amplector scripturam codicis Medici & Maz. Fuk. & Sav. in quibus legitur ἰσομορίαν ἢ τὸ μίγξις τῶν βασάνων. Id est, ob assiduitatem & gravitatem tormentorum. Nam quod ex Gruteri libro proponitur ἰσομορίαν, vanissima conjectura est. Paulo post, ubi legitur ὅποτε μὴδ' ἔρχον, codex Medicus & Maz. Fuk. & Savil. vocem intersevit hoc modo: ὅποτε μὴδ' ἔρχον. Quod est elegantius.

ἐκ τῆς νεύου. Alludit ad cap. 7. ex Joannis Evangelio, in quo legitur: *Flumina de ventre eius fluent aqua viva.* Pag. 158.

συνασπασμένοι. Contractum & incurvum malim vertere, quam *distrahitum & divulsam*, ut initio verteram. Hoc enim esset *συνασπασμένοι*. Contractum autem intelligo præ magnitudine tormentorum. Nam qui in euleo torquebantur vehementius, caput incurvare cogebantur, ut docet Am. Marcellinus, cum ait: *vel sub euleo caput incurvos, aut idem carnicibus torvi substravit.* Inepte Christophorus *contractum in rugas corpus* interpretatus est.

ὁλεν μανόντων τῶν σωμάτων. Scribendum videtur *σώματων*, ut legit Rufinus.

ἀνεκάλυψε. In codice Medico & Maz. Fuk. & Sav. & apud Nicephorum legitur ἀνεκάλυψε, quæ proculdubio vera hujus loci scriptura est. Oponitur enim ἀνεκάλυψε ἀνορθώθη illis quæ supra dixerat de toto corpore Sancti Diaconi contracto atque incurvato. Itaque hic locus superiorem expositionem nostram plane confirmat.

ἢ βλασφημίας. Christophorus blasphemiam adversus Christum intellexit. Videndum tamen est, ne hic quoque blasphemiam adversus religionem Christianorum intelligatur. Certe quæ sequuntur verba id penitus evincunt. Sequitur enim ἀναγκάζω ἐπιπλεῖν τὰ ἄθρα περιήμων. Porro hæc mulier in MS. Maz. ac Med. βλάσφημος dicitur non βλάσφημος. Sic etiam vocatur in Fuk. Rufinus hanc cum Blandina videtur confudisse gravi errore.

ἀνὰ τῆς τοῦ βασανιστοῦ. Longemeliot est lectio quam reperi in codice Maz. & Med. Fuk. & Savil. τοῦ βασανιστοῦ. Sic vocantur à Lugdunensibus Gentiles, qui Christianam Religionem calumniabantur: vel certe lapsi, qui præ cruciatuum vio-

lencia infanticidia & incestus à Christianis admitti fassi erant.

ἡ τὰς ἐν τῷ ἔδαρ διατάσεις τῶν ποδῶν. Superiore libro ubi de Justinii martyrio dictum est, observavimus ἔδαρ à Græcis dici, quem Latini appellant *neruum*. Id plane confirmat Rufinus qui hunc locum ita interpretatur: *Ac septimo (ut dicunt) puncto in nervo pedes, contra quam credi fas est, dissenti, in intimo penarum loco deperirent.* Has διατάσεις τῶν ποδῶν optime expressit Prudentius in versibus quos supra citavimus.

*Lignoque plantas inserit,
Divaricatis cruribus.*

Porro hujus supplicii hæc videtur fuisse forma. Truncus fuit ligneus, quinis hinc & inde foraminibus certo invicem spatio divisim excavatus. In hæc foramina tanquam in ocreas quasdam, pedes inferebantur noxiorum, & vinculis seu nervis astringebantur, ut ex Atatoris versibus colligitur, quos supra retulimus in annotationibus ad librum 4. Et Rufinus quidem hæc foramina vulgò puncta appellata esse testatur, quod confirmat locus ex passione Chryfanti & Dariæ, quem ibidem adduxi. Sed quod Rufinus septimum punctum dixit, vix credibile mihi videtur. Certe Eusebius hoc loco quintum duntaxat foramen dixit: & aliis in locis hunc numerum foraminum nunquam supergressus est.

διὰ πλὴν ἀποκρίμην. Hoc loco verba videntur esse transposita. Sic igitur legendum puto: *διὰ πλὴν ἀποκρίμην σωματικῶν ἀδύνατον.* Et paulò post ubi legitur: *διὰ πλὴν ἀποκρίμην τῆς μαρτυρίας ἐν θυμῶν,* scribo ἀποκρίμην. Porro hoc Porhini martyrium elegantissime describit Eucherius Lugdunensis Episcopus in sermone de S. Blandina: *Præstitit inter ista divina providentia, ut in tantis patriæ sacrificiis, etiam Pontifex non deesset. Raptus ad impiam questionem grandævus & plenus dierum P. pater noster Porhinus, Ecclesia huius antistes, & pro eruditionis ut credimus merito, greci suo iungitur. Ac post Dominici corporis sacrificium, profanis tribunalibus novam de se hostiam Christo oblaturus inferitur. Senilis infirmitas per injurias & afflictiones furentium ministrorum ita celerem sortitur exitum, ut intelligeres ad tempus illud soli martyrio reservatum.*

pag. 160. ἑρρίφην ἐν τῇ εἰρημῇ. Codex Medicæus habet εἰς πλὴν εἰρημῶν, nec aliter codex Maz. Fuk. & Savilii.

σπυρτὸς ἰσθμὸς γυροῦς. Notandum est quod ajunt Lugdunenses, rarum adhuc in Ecclesia ejusmodi indulgentiæ usum fuisse erga lapsos. Nempe quia ad hoc usque tempus pauci admodum lapsi fuerant. Id taque cessante morbo, nihil opus erat hujusmodi medicina. Subsecutis autem persecutionibus, hoc remedium crebrius usitatum est.

ἰλαροὶ προσήσαν. In codice Maz. & Fuk. Savil. & Medicæo legitur ἀπορησαν, quam scripturam secutus videtur Christophorus. Hoc est quod ante dixit: *κατὰ τὰς παρόδους: dum scilicet è carcere procedunt usque ad tribunal.*

ἐν κροσσῶν τοῖς χροσσοῖς περιπεποικιλμέναις. Alludit ad locum qui est in Psalmo 44. & paulo aliter hodie legitur περιπεποικιλμένοι. Mos enim erat, tunicarum simbrias variegare, ut testatur Amm. Marcellinus in lib. 14. *ut longiores simbrae tunica perspicue luceant, varia-*

tae liciorum effigiata in species animalium multiformes. Certe in codice Med. & Maz. scribitur περιπεποικιλμένοι, nec aliter Fuk.

ἰουδαίων ἐδωδότης τῶν χροσσοῦ. Alludit ad verba Pauli Apolloli, *Christi bonus odor sumus.*

τὰ μαρτύρια τῆς ἐξόδου. Verba hic videntur esse transposita, quæ sic construo: *εἰς τὰς εἰδὸς ἀπορητῆς ἐξόδου τὰ μαρτύρια αὐτῶν.*

εἰς τὸ δῆμόσιον. Hoc nomine amphitheatrum videtur intelligi. Neque enim referri potest ad Siam. Primò quia repetitur præpositio εἰς τὸ δῆμόσιον, εἰς τὸ κοινόν, &c. Ita enim legitur in codice Med. Maz. Fuk. & Savil. Quod si δῆμόσιον referretur ad vocem *δίαμα*, dixissent εἰς τὸ δῆμόσιον ἐν κοινόν, &c. Porro eleganter amphitheatrale munus, in hac epistola vocatur publicum Gentilium inhumanitatis spectaculum. In eo siquidem loco Gentiles tantum in Christianos, tum in reliquos bestiarum, belluinam savitiam publicè spectandam exhibebant.

τῶν θηεσιμαχιῶν ἡμίχρα δὶ δούκρας. Hujus loci sensum non assecuti sunt Interpretes. Sensus autem est, Præsidem seu Legatum provincie Lugdunensis, spectaculum ferarum extra ordinem populo præbuisse, constituta ad id die, propter Christianos quos ad bestias damnaverat. Erant enim quædam Romanos ordinarii ac solemnes munerum dies, qui in mensem Decembrem incidebant, ut et in Calendario Heruvanti. Extra hos dies non licet munerariis ac dumviris quibus hujusmodi certorum onus erat impositum, spectacula ferarum populo exhibere, ut docet Epistola Ecclesie Sympnenensis de martyrio Polycarpi, quæ superius retulimus est in libro 4. Verum majores Judices qui iugudii & ad bestias damnandi habebant, hujusmodi meridiaua spectacula, quoties ipsis libitum erat, exhibebant, ut cum populi voluptate noxios è medio tollerent. Cujus rei exemplum illustre est in Actis Martyrum Tarachi, Probi & Andronici. Nam cum Maximus Proconsul Ciliciæ eos ad bestias damnasset, advocans Terentianum Sacerdotem Ciliciæ, iussit ei sequenti die munera edenda curare, ut legitur in cap. 10. eorundem Actorum.

διὰ πλὴν ἀποκρίμην ἰδὲ κληροῶν. Jam supra motum multas hic translationes esse à re Athletica, Interius numeranda est vox κληροῶν. Solebant enim Athletæ qui in ludis certaturi erant, sortitò educi. Quod quomodo fieret, docet nos Lucianus in Hermotimo. Cistella erat argentea, Deo certaminum prædicti sacra, in quam conjiciebantur sortes seu tesserae breves. In duabus inscripta erat littera A: in aliis duabus B. in aliis item duabus T, & sic deinceps. Tum Athletæ sortes è cista educabant. Quibus A obvenisset, ij inter se committebantur primo loco pugnaturo. Eratque hic ἀγὼν κληροῶν. Similiter qui litteram B. eduxissent, secundo loco inter se certabant. Ita fors & urna suum cuique adversarium assignabat. Is qui adversarium suum vicerat, non statim coronabatur. Sed cum alii qui adversarios item suos vicerant, iterum pugnaturo componebatur, donec unus omnium victor superesset. Quam in rem pluribus opus erat sortibus. Hinc est quod in inscriptione Farnesiana, quam refert Gruterus pag. 314. Aλεξιπαιδα quidam Pancranciaστα, in multis certaminibus viciorum

victoriam retulisse dicitur, τὸ δεύτερον καὶ τρίτον μετὰ ἑσάτω ἢ δευτέρου κλήρον ἔχασ τὰς ἀνταγωνιστάς. Id est, post primam aut post secundam sortitionem, secundam vel tertio superatis adversariis. Id enim usu veniebat, ob eam rationem quam dixi, quoties plura erant paria Athletarum. Quippe victores inter se componebantur, & secunda inter eos fiebat sortitio, ac rursus tertia; donec victoria ad unum redisset. Et hoc est, quod in hac Epistola dicitur ἡ δεύτερον κλήρον. Ad hanc Athletarum sortem referenda sunt ea, quæ habes in principio hujus Epistolæ de Epagatho, ἀνελήφθη δὲ αὐτὸς εἰς τὸν κλήρον τῶν μαρτύρων.

τὰς διεξόδους τῶν μαρτύρων. Musculus vertit verberum illationes. Christophorus trajectiones. Dicitur videtur pro τὰς εἰς τῶν διεξόδους μάστιγας, id est, verbera illata dum traducerentur in pompa.

εἰ τὰς μονομαχίαις. Codex Maz. Med. & Fuk. habent μονομαχίαις.

ἡ παλαιὰ κλήρον ἐκβεβάσασα. Scribendum est ἐκβεβάσασα, ut supra. Atque ita legitur in codice Mediceo & apud Nicephorum. Vide Petrum Fabrum in libro primo Agonistici cap. 24. Porro notandum est Blandinam, utpote servam, cruci affixam fuisse, quod erat supplicium servorum.

ἡ περιμαρτύροις κύκλω τῶν ἀμφιδιέστην. Solebant olim gladiatores & bestiarum, antequam certamen obirent, per ora populi circumduci. De qua pompa loquitur Lucianus in Toxari, ut notavit Salmasius in notis ad Julium Capitolinum pag. 91. & Casaubonus; post Lipsium in Saturnalibus, qui locum Quintilianii ex declamatione nona eò spectantem primus adduxit. Id autem fiebat non solum in iis qui seipos ad ludum auctoraverant, sed in reis qui ad ferrum aut bestias damnati erant. Martialis;

Traducta est gyris, nec cepit arena nocentes.

οἱ μαρτύροις ἔχασοντο. Id est, dextram lapsis pot-rexerunt, & medicinam adhibuerunt, & pro iis intercesserunt. Id enim solebant martyres, ut ex Cypriano didicimus.

ἀνιμωροῦτο. Dudum conjeceram scribendum esse ἀνιμωροῦτο. Postea verò in codice Regio ita scriptum inveni eadem manu. Quinetiam Christophoronom ita legisse apparet.

ἡ γλυκαίνοντο. Hoc verbum tam activè, quam passivè sumi potest. Et Nicephorus quidem activè dictum intellexit. Sic enim hunc locum interpolavit, καὶ ἡ γλυκαίνοντο ὡς τῶν μὴ θύλοντο τὸν θάνατον. Metaphora est ab oleastro, qui insitus dulcescit, de quo Paulus Apostolus. Sed & passivè sumi potest, & quidem commode, ut mihi videtur. Id enim sibi volunt, Lugdunenses nomen Christi, quem lapsi negaverant, dulce de cetero ipsis fuisse. Paulo post pro ἰσραητιθῶσι, Codex Medicæus & Mazari-nus ἰσραητιθῶσι habent. Sic etiam codex Fuk. & Savilii.

ἀποτύμπανισθῶναι. Hanc vocem non intellexit Christophorus, qui ἰμπανίς torquens vertit. Quid hoc verbum significet, jampridem docuit suo Villiomarus in libris adversus Robertum Titium.

τὰς εἰς τὸν ἀπὸ πανηγύριου ἀρχομένης σωματῶν. Cele-

bris ex omni Gallia conventus ludorum causâ fiebat Lugduni, ad aram Augusto sacram. Dicata autem fuerat hæc ara Julio Antonio & Fabio Africano Coss. Calendis Augusti, ut scribit Suetonius in Claudio. Eos ludos adhuc sua ætate mansisse scribit Dio. Ex his colligitur martyres Lugdunenses mense Augusto passos esse. Quod autem Ado, Ufuardus, Beda, Nothkerus aliique natalem Lugdunensium martyrum conferunt in diem quartum Nonas Junii, nihil memovet. Diu enim post illorum necem, cum illorum reliquiæ inventæ fuissent, hic dies potissimum electus est, quo omnium simul memoria celebraretur; cum tamen non uno eodemque die omnes passi sint, ut ex hac Epistola constat.

τῶν μαρτύρων χρεῖ. Hoc loco codex Medicæus melior est Regio. Scriptum enim habet τῶν μ. κλήρων, & sic Nicephorus quoque scriptum habet. Quam lectionem alteri longe præstare, ex iis quæ supra diximus, liquido patet. κλήρων etiam legitur in codice Maz. & Fuk. & Saviliano.

βλασφημοῦντες πᾶν ἰδόν. Hoc loco βλασφημοῦντες idem valet ac βλασφημοῖς συμποιοῦντες. Quæ loquendi forma usitata est in sacris libris; ut cum dicitur in Evangelio: Viri Ninivæ surgent & condemnabunt vos in Judicio. Id est, condemnari facient. Et Musculus quidem vertit hoc modo: per vitam suam conversationem viam Dei blasphemantes. Christophorus verò interpretatur: viam veritatis contumeliosis afficientes. At Nicephorus cum hæc non intelligeret, locum interpolavit.

ἔπις ἑσάντο τῶν ἰσραηλιτῶν. Rufinus vertit: qui a Præside in medium statui jussu. Musculus autem ita vertit: Urgente verò Præsidi, &c, quem secutus est Christophorus. Possis etiam ita vertere. Quod cum animadvertisset Præsides, &c. Mihi tamen magis arridet Rufini versio. ἔπις ἑσάντο enim proprie est sistere coram judice, quod etiam ὡς ἐξ ἑσάντο dicitur.

τὰς αἰὼν ἐτίθησαν. Eodem verbo superius usi sunt Lugdunenses, ubi de Sancto, Maturo & Blandina loquuntur. Ac Rufinus quidem hoc loco vertit jugulati sunt. Musculus casu sunt. Christophorus gladio feriuntur. Ego verò malim vertere gladio confossi sunt. Mos enim erat, ut bestiarum a confectore trucidarentur, quemadmodum notavi supra ad martyrium Polycarpi. Eusebius in libro de martyribus Palestinæ cap. 11. de Hadriano martyre loquens, qui ad bestias damnatus fuerat, λέοντι ὡς ἐκλυθείς, καὶ μετὰ τῶν ζώων κατασφάξεϊς, ἐτίθει αὐτὸν, & paulo post de Eubulo scribens ἐδολομαρτυρεῖ μετὰ τῶν θηρῶν ὁμοίως τῶν πορτοῦν δόμα ἡγρόμεν. Ex quibus verbis plane conficitur, ἐτίθεισαν idem esse quod κατασφάξεσαν.

ἡ καρδία ἐμὴ κωλύει τὸ πᾶν. Rufinus hunc locum longa circuitione verborum exposuit hoc modo: Intra seipsum semper cum Deo loquente, & in laudibus ejus ac precibus permanente. Optime. Nam oratio nihil aliud est quàm ἐμιλία πρὸς τὸν Θεόν. & ita eam definit Clemens Alexandrinus, cui consentit Proclus Philosophus in libro 2. Commentariorum in Timæum Platonis pagina 64. ubi de precatone elegantissime disserit ex Porphyrio.

κατὰ πάντων νικηφόροι. Sic ex codice Regio edidit Stephanus. Reliqui tamen codices Maz. Med. & Fuk. scriptum habent κατὰ πάντων νικηφόροι. Id est, de omnibus victores. Nicephorus verò ita hunc locum refinxit, κατὰ πάντας νικηφόροι, &c.

Ἐν ταῖς ταῦτα ἀφειδίαις. Novatianos intelligit, qui lapsis omnem spem indulgentiæ postea præcluserunt.

In Caput III.

τῶν δ' ἀμφοῖν μοντανῶν καὶ ἀλκιβιάδων καὶ θεοδοτοῦ. Hic Alcibiades, distinguendus est ab Alcibiade illo martyrum Lugdunensium collega, de quo supra. Nam hic quidem sanctissimus martyr fuit, ut apparet ex his quæ de illo referunt Lugdunenses. Alter verò cum Montano ac Theodoto, signifer fuit sectæ Cataphrygarum. De quo vide caput 16. & 17. hujus libri.

ἐν τῷ ἀλλὰ καὶ Ἐλευθερίου. Eleutherus Romanæ urbis Episcopus, à Montanistis primùm deceptus fuerat, qui falsâ pietatis imagine errorem suum calidè obtegebant. Adhæc literis atque exhortationibus Lugdunensium martyrum impulsus ad Ecclesiam Asiæ atque Phrygiæ epistolam scripserat de recipiendis in Ecclesiam Montanistis. Sed statim admonitus à Præxæ quodam Asiano, pacificas quas emiserat literas revocavit, & Aniceti decessoris sui auctoritatem secutus, novam prophetiam admittere recusavit, ut scribit Tertullianus in libro adversus Præxæam: Nam idem tunc Episcopum Romanum agnoscentem jam prophetias Montani, Priscæ, Maximillæ, & ex ea agnitione pacem Ecclesiis Asiæ & Phrygiæ inferentem, falsa de ipsis & Ecclesiis eorum asseverando, & præcessorum ejus auctoritates defendendo, coegit & literas pacis revocare jam emissas, & a proposito recipiendorum Charismatum concessare. Baronius quidem, in hoc Tertulliani loco per Episcopum Romanum Anicetum intellexit. Verùm ego Eleutherum intelligi potius crediderim, tum ob ea quæ hic refert Eusebius de literis Lugdunensium martyrum ad Eleutherum datis de pace Ecclesiarum; tum ob id quod Tertullianus subnequit de præcessorum auctoritate. Quo nomine Soterem & Anicetum proculdubio designat, qui Montani prophetiam repudiaverant. Hic certe Tertulliani locus valde illustris est, & ex verbis Eusebii quæ nunc præ manibus habemus, maximam lucem accipit.

τῶν δ' ἐπισημίων εἰρήνῃ ἵνεκα ἀποστρέφοντες. Christophorus quidem hæc verba retulit ad solum Eleutherum Romanæ urbis Episcopum. Ego verò ad utrosque referri putato; tum ad Eleutherum; tum ad fratres in Asia & Phrygia constitutos. Consulti enim fuerant Lugdunenses & Viennenses à fratribus in Asia & Phrygia consistentibus, quid sentendum esset de pseudopropheta illa, quæ apud ipsos exorta fuerat; quidve agendum foret Montano, Theodoto aliisque, qui per Spiritus sancti graviam futura se prædicere jactabant. De his igitur Lugdunenses ac Viennenses presbyteri, ad Asianos sententiam suam perscripserunt peculiari Epistola; quam utinam hic quoque apposuisset Eusebius. Epistolas quoque martyrum eade re ad Asianos scriptas, suis literis adjecerant presbyteri Lugdunenses, ut sententiam suam auctoritate martyrum

A confirmarent. Quod si conicere licet, hæc illorum videtur fuisse sententia; Prophetas illos benigne tractandos esse. & ad pœnitentiam provocandos: ac si quidem resipiscerent, ad Ecclesiam admittendos esse, ut pax inter fratres solidetur. Si verò pertinaces in errore suo permanerent, nec post frequentes admonitiones obtemperare sacerdotibus vellent, ab Ecclesiæ corpore abscindendos. Porro ab iisdem Lugdunensibus presbyteris Irenæus Romam directus est ad Eleutherum Papam, cum Epistolis tam martyrum quam Lugdunensis Cleri, ut cum Eleuthero de iisdem rebus communicaret. Cum enim in omnibus Ecclesiasticis negotiis primæ essent partes Episcopi Romani, merito Lugdunenses hanc controversiam ad eum detulerunt: id agentes & omnibus modis studentes, ut Episcopi Romani auctoritate quæ semper summa fuit in Ecclesia, hæc apud Asiam orta dissensio sedaretur, & pax in Ecclesia restitueretur.

In Caput IV.

οἱ δ' αὐτοὶ μάρτυρες. Blondellus in Apologia pro sententia Hieronymi cap. 8. pag. 26. negat martyres Lugdunenses dedisse literas ad Eleutherum Papam. Nam martyrium Pothini ac Lugdunensium contigisse affirmat anno 7. Imp. Marci, Christi 167. quo tempore Soter Rom. Ecclesiam administrabat. Martyres igitur Lugdunenses non potuerunt ad Eleutherum scribere, qui nondum Soteri successerat. Proinde Blondellus hanc Epistolam à Clero Lugdunensis Ecclesiæ scriptam esse contendit. Sed Blondelli vanitatem refellit Eusebius. Quid enim apertius his verbis? οἱ δ' αὐτοὶ μάρτυρες καὶ τὸν εἰρηναῖον ἀποστρέφοντες τὸν ὄντα τῆς ἐν Λυδουσίῳ παροικίας τῶν τε δὲ πάλω θύοντι κατὰ νεμελίον ἐπισκόπου σιωπῶντων. Jam ergo ruit tota Blondelli argumentatio. Cum enim martyres Lugdunenses adhuc carcere positi scripserint ad Eleutherum Papam, qui teste Blondello Pontificatum inivit anno Christi 170. falsum est, quod ait Blondellus, illos anno Christi 167. passos esse martyrium.

μάρτυρες καὶ τὸν εἰρηναῖον. Baronius quidem ad annum Christi 179. cap. 53. ait Irenæum à martyribus Romam missum esse ad Eleutherum Papam. Idemque scribit Hieronymus in catalogo. Verùm ego non dubito, quin Irenæus Romam directus fuerit ab omni Clero Lugdunensis Ecclesiæ. Proficiscentem verò martyres commendarunt Eleuthero. Ad stipulatur nobis etiam Feu-ardentius, qui in vita B. Irenæi quam operibus ejus præfixit, Irenæum à Pothino & reliquis martyribus Lugdunensibus adhuc in carcere constitutis, ad Eleutherum Papam & in Asiam missum esse scribit. Certe has martyrum Epistolas de quibus hic loquitur Eusebius, vivente adhuc Pothino scriptas fuisse pro certo habeo. Neque enim credibile est post mortem Pothini Episcopi, destituta suo pastore Lugdunensium Ecclesia, confessores illos & martyres Christi Irenæum presbyterum tam procul amandasse: idque in ipso persecutionis ardore. Erat enim Irenæus præcipuum lumen & decus Lugdunensis Ecclesiæ, quemadmodum ex Epistola martyrum discimus: & quo uno maxime universa loci hujus Ecclesia sustentabatur. Quare non possum assentiri Baronio nec Feu-ardentio: quo-

rum hic quidem asserit Irenæum Romam ad Eleutherum Papam, atque inde in Asiam ac Phrygiam literas martyrum pertulisse: Baronius verò sola ad Eleutherum Papam legatione perfunctum esse contendit. Rogatus quidem fuerat Irenæus à martyribus & ab omni Clero Lugdunensis Ecclesiæ, ut literas ipsorum ad Eleutherum deferret: idque ipse se facturum promiserat, ut testatur Epistola martyrum hic ab Eusebio relata. Verùm cum Pothini mors subsecuta esset, Irenæus id præstare non potuit. Auctorem hujus sententiæ ac subscriptorem habeo Eusebium ipsum. Is enim scribit, statim post Pothini necem Irenæum in ejus locum subrogatum fuisse. Verba Eusebii sunt: ποθεν δὲ σὺ τοῖς ἐπιγαλῖαις μαρτυρήσασσι τελεωθῆναι ἔγραψαι. τῆς ἐκ λυγδουνῶν ἡ πόθεν ἤγειτο παροικίας πλὴν ἐπισκοπῆν ἀγέδ' ἔχεται. Quare non potuit Irenæus martyrum literas ad Eleutherum perferre post obitum Pothini. Tunc enim Irenæus erat Episcopus: cum martyres in suis illis ad Eleutherum literis quas Irenæo tradiderant, illum duntaxat presbyterum appellent. Dicit hic aliquis Irenæum ante mortem Pothini eas literas pertulisse. Verùm Eusebius hanc opinionem prorsus refellit. Nam in fine superioris capitis disertè testatur, Lugdunenses Epistolæ suæ quam ad Ecclesiæ Asiæ & Phrygiæ de martyrum suorum glorioso certamine conscripserant, subjecisse alias Epistolas, quas iidem martyres adhuc in carcere constituti, partim ad Ecclesiæ Asiæ & Phrygiæ, partim ad Eleutherum Papam exaraverant. Has autem Lugdunensium literas, finita demum persecutione scriptas fuisse certissimum est. Contrà verò martyrum literæ, ad Eleutherum Papam & ad Asianos, in ipso persecutionis actu, & in carceris claustris exaratae sunt, ut testatur Eusebius. Quas Lugdunenses cum aliquanto temporis spatio recuivissent, opportunum videlicet tempus ad eam legationem opperientes: tandem sedata persecutione & pace Ecclesiæ suæ restituta, ad Eleutherum Papam & ad Asianos adjunctâ Epistolâ suâ direxerunt. Ex quo apparet, diu post mortem Pothini illas martyrum Epistolas Romam atque in Asiam perlatas fuisse.

πατρὸς ἐπιθεῖται. Codex Reg. Maz. & Fuk. habent ἐλευθερίου, quibus consentit Nicephorus & Ruphinus. Sunt tamen qui hunc Pontificem Romanum Eleutherium nominant; inter quos est Nicephorus Patriarcha C. P. in Chronographia tripertita, quam Anastasius Bibliothecarius latinè vertit: & Georgius Syncellus, & vetus Interpres Irenæi in lib. 3. contra hæreses. Porro in codice Maz. ac Mediceo ante hæc verba χαιρὸν ἐν Θεῷ σε, &c. paulo majoribus literis; in Mediceo etiam miniatis scribitur ἐπιστολῆς, spatio utrimque relicto: ut noetur hanc esse Epistolam martyrum Lugdunensium.

In Capite V.

Fig. 169. τῆς δὲ ἀδελφῶν Μάρκον Αὐρήλιον. Graviter hic fallitur Eusebius, qui M. Aurelium fratrem fuisse ait Imp. Antonini, cum tamen unus idemque fuerit M. Aurelius Antoninus. Hujus autem adoptivus frater, non Marcus, sed Lucius Ælius Verus dictus est, ut cuncti sciunt. Verùm is qui contra Germanos & Sarmatas pugnavit, & cui pugnanti repentinum imbrem ad sedandam militum sitim Deus

indulxit, non est Lucius Ælius Verus, sed M. Aurelius Antoninus, ut omnes Historici testantur, & ipse Eusebius in Chronico; qui id factum referunt anno 14. Antonini, id est, quatuor aut quinque annis post obitum L. Ælii Veri.

τοῖς ἐπι τοῖς μελιτινῶν. Xiphilinus τοῖς δὲ μελιτινῶν habet: quasi Melitina nomen fuerit non legionis ipsius ut vult Eusebius, sed potius regionis ex qua primum conscripti fuerant milites. Est autem Melitina Regio Cappadociæ, inter Commagenem & Cataoniam sita, teste Strabone in lib. 12. qui eam nullas habuisse urbes dicit. Postea tamen Melitina urbs exstitit satis nobilis, quæ nova provinciarum divisione facta, minori Armeniæ attributa est, ut docet Amm. Marcellinus: qui quidem eam semper Melitinam nominat. In codice Maz. Med. Fuk. & Saviliano scribitur μελιτινῶν, accentu in ultima syllaba.

ὁ μὲν δὲ τῶν ἡμετέρων ἰσχυαί. Gentiles Scriptores qui hujus rei meminerunt, alii quidem, magorum incantationibus pluviam impetitam esse dixerunt: alii verò precibus Imp. Marci. Ita Capitolinus in Marco, & Claudianus in 6. Consulatu Honorii. Quin etiam precationis ipsius verba referunt, quibus usus est Marcus. Hanc, inquit, orationem ad te Jupiter tendo, quæ nullius unquam sanguinem fudit. Themistius in oratione nonnulla edita ad Imperatorem Theodosium, quæ inscribitur: τῆς ἡ βασιλικῆς κατὰ τὴν ἀριστερῆν, ἀπὸ τοῦ τοῦ ἡμετέρου αὐτοκράτορος, ἡ τὸ αὐτὸ ἐπὶ πάντων ὁ εὐσεβὴς καὶ εὐσεβῆσαι τοῖς ἀποστόλοις καὶ τοῖς προφήταις, ἀναγινώσκων ὁ βασιλεὺς πρὸς τὸ ὑμῶν ταῦτα ἰσχυρῶς παρακαλεῖται. ὁ μὲν δὲ κατὰ τὸν Θεὸν τῆς ἰσχυρίας, ὡς ἐκείνου ἐλθόντος ἀποδοθήσεται τοῖς στρατιώταις. Adhuc Themistius vidisse se pictam in tabula hujus rei imaginem: Imperatorem quidem in acie Deos precantem, milites verò galeis imbrem excipientes, & aquam cælestis missam bibentes.

καρῶν ὄβελον. Jam dudum monuit Scaliger in advertionibus Eusebianis, legionem fulminatricem ab hoc miraculo cognominatam non fuisse, quippe quæ diu ante tempora M. Antonini ita vocata fuerit. Docet id manifeste Dio Cassius in libro 55. ubi legiones omnes enumerat. Vetus quoque inscriptio à Scaligero prolata, id ipsum confirmat. Quam obrem de ipso quidem miraculo pluvia à Christianis militibus impetrata, & Apollinari & Tertulliano testantibus facile credimus, legionem verò Melitinam ob id fulminatricem esse dictam à M. Antonino Imp. nondum mihi persuasit Apollinaris. Dicit forte aliquis, fulminatricem quidem legionem fuisse ante tempora M. Antonini; sed Marcum ob acceptum à Melitina legione beneficium, ei quoque fulminatricis cognomen indidisse. Verùm si ita esset, secundam fulminatricem dici debuerat. Dio tamen nullam ejus mentionem facit, quamvis omnes legiones à Imperatoribus principibus conscriptas accurate recensat. Sed & fulminatricem illam in Cappadocia sedere habuisse dicit, quod Melitinæ legioni aspicere non venit. In Notitia Imperii Romani, sub dispositione Ducis Armeniæ recensetur Præfectura legionis 12. fulminæ Melitinæ, id est, apud oppidum Melitinam constituta. Ex quo colligitur Melitinam

nomen legionis non fuisse, sed oppidi, in quo legio 12. fulminea consistebat. Legionem vero à locis in quibus præsidium agebant, denominare moris non fuit, sed à regionibus in quibus erant conscriptæ. Itaque quod de legione Melitina tradit Eusebius, parum mihi probabile videtur. Adde quod Rufinus hoc legionis nomen consultò, ut arbitror, prætermisit; quippe qui nosset Melitinam nomen esse oppidi minoris Armeniæ, in quo legio 12. fulminea adhuc sua ætate prætenderet. Recte etiam idem Rufinus *καρανοβόλου* fulmineam vertit; non fulminatricem, ut Onuphrius & Scaliger aliique appellant. Quos refellit Notitia Imperij in loco quem superius adduxi. Ceterum ut ingenuè dicam quod sentio, parum mihi probabile videtur, totam legionem militum Romanorum eo tempore Christianam fuisse, quod tamen affirmare videtur Eusebius. Qui & in eo peccat, quod Apollinaris locum non protulit, nec librum ipsum, in quo hæc Apollinaris scripserat, indicavit. Sed & verba quibus totam hæc narrationem concludit, satis indicant ipsum de veritate rei dubitasse. Sic enim ait: *ἡμὰ ταῦτα μὴ ὄπισθε τῆς ἀληθείας*. Id est, sed de his quisque pro arbitrio suo judicet.

τῆς ῥωμαϊκῆς συγγράμματος *προσφορῆς*. Hunc locum emendavimus ex manuscriptis codicibus Mazar. Med. Fuk. & Savilij, qui discrete scriptum habent *τῆς ῥωμαϊκῆς συγγράμματος*, non ut Rob. Stephanus Regium codicem secutus ediderat *τῆς ῥωμαϊκῆς τῆς συγγράμματος*, &c. Quamquam Apologeticus Tertulliani proprie non Senatui Romano, sed Præsidibus provinciarum, eundemque Magistratibus Imperij Romani est nuncupatus. Qui quoniam c. Senatu ut plurimum eligebantur, ideo dici potest, Apologeticum illum Senatui Romano dictum esse.

ἡ δὲ δίκαιον ἀπειθεῖαι. Verba Tertulliani sunt hæc in Apologetici cap. 5. *Qui sicut non palam ab eiusmodi hominibus penam dimovit, ita alio modo palam dispersit; adjecta etiam accusatoribus damnatione & quidem terriore*. In edic. M. Aurelij quod supra retulit Eusebius lib. 4. cap. 13. pœna accusatoribus Christianorum proponitur his verbis: *ὁ δὲ καταφύγων ἐνοχοῦσθαι δίκαις*. Id est, delator verò pœnæ subiaceat. Ubi notandum est, Imperatorem pœnæ genus non definiisse, sed eam judicantis arbitrio permisisse, ut habita ratione dignitatis ejus qui delatus fuisset, & ejus qui reum detulisset, accusator à judice puniretur. Eiusdem legis meminit Eusebius infra cap. 21. hujus libri ubi de Apollonio.

ὁ καὶ ἡμῶν μόνων ἵπποται ἀσεβῆς. Scribendum puto: *ὁ καὶ ἡμῶν μόνων ἵπποται ἀσεβῆς*, &c. Sic enim ait Tertullianus: *Quales ergo leges istæ, quas adversus nos solum exercent impij*. In codice Med. Fuk. & Saviliano scribitur: *ὁ καὶ ἡμῶν μόνων ἵπποται ἀσεβῆς*. Quæ lectio & à verbis & à sensu Tertulliani longius recedit. Ceterum pro *μόνων* codex Maz. & Fuk. scriptum habent *μόνον*.

ἐπιλαϊοὶ τῆς ἐν λουζδούνῳ παροικίας. Baronius quidem anno Christi 180. electionem Irenæi collocavit. Nam post mortem Pothini quæ contigit anno Christi 179. cessavisse ait Episcopatum Lugduni, donec perlecutionis furor deferverit. & Irenæus qui Romanus à Pothino & à Lugdunensi Ecclesia missus fuerat, domum reveritus esset. Sed nos supra

non infirmis rationibus demonstravimus, Irenæum legationem illam non obiisse. Itaque nihil jam vetat, quominus Irenæi ordinatio, in eundem annum quo Pothinus est mortuus, conferatur.

In Caput VI.

τῆ αὐτῆς διδασχῆς. Sic habent etiam nostri codices. *Malim tamen scribere διὰ δὲ αὐτῆς*, cum Christophorono & Savilio & cum veteri Interprete Irenæi.

In Caput VII.

ἰποζωφάδας ἰσοείας. Hujus verbi vim ac proprietatem non satis expresserunt Interpretes. Musculus enim vertit *subject*, quod est ineptissimum. Christophoronus pro simplici verbo accepit. Verum *ἰποζωφάδες* aliquid amplius significat; nempe *delincere & adumbrare*, metaphorâ ductâ à pictoribus. Possit etiam interpretari *subscribere*, quod idem est ac *consentire & suffragari*.

πολλοὶ πολλοῖς. Apud Nicephorum in lib. 4. c. 13. deest vox *πολλοὶ*, quam nec vetus Interpres Irenæi, nec Rufinus agnoscit. Itaque expungenda est, ut pote quæ sensum turbet. Paulo post ubi legebatur: *μῆ τις εἰς πολλοὺς ἀγνοίας*, restituiimus *ἡ λιταρείας*, ut legitur apud Nicephorum, & in quatuor nostris codicibus Maz. Med. Fuk. & Savil. quibus subscritbit vetus Interpres Irenæi & Rufinus.

τοὺς καθαραιδίνας. Sic etiam Latini purgari dicebant eos, qui immundis spiritibus liberabantur. Ambrosius in lib. 7. Epistolarum, Epist. 2. Paulinus in vita Ambrosii. Occurrit ea vox & in can. 14. Concilij Arausicani. Severus in Dialogo primo de vita Martini cap. 14. *Quinto demum mense purgatus est non solum Damonis, sed quod illi erat utilis & optatus, vanitate*. Sed & in lib. 1. de vita Martini, titulus capituli 17. in MS. codice hic est: *Vox Damoniaci furentis digitos in os intulit, & confessum purgavit*. Eucherius in passione sancti Mauricij: *Hæc duo, inquit, miracula passionis Martyrum inserenda. Ceterum satis multa sunt, quæ vel in purgatione Damonum, vel in restauratione claudorum, &c.* Ita legitur in vetustissimo codice Mosciacensi, non ut Surius edidit: *expugnacione Damonum*. Porro in quatuor nostris codicibus Maz. Med. Fuk. & Saviliano scriptum est: *αὐτὸς ἐκείνου τοὺς καθαραιδίνας*. Qui articulus deest in Regio exemplari, & in editione Stephani.

παρήμενας ἡμῶν. Rectius in codice Maz. Med. & Saviliano, necnon apud Nicephorum legitur: *παρήμενας οὐκ ἡμῶν*. Fuketianus habet *παρήμενας ἐν ἡμῶν*.

In Caput VIII.

ἡραθὴ πᾶσα διδασχῆς. Post hæc verba, codex Maz. *ἡραθὴ πᾶσα διδασχῆς*. & Med. has voces interferit: *τοῦτον δὲ ἡ ὀ ἐπιλαϊοὶ* *λῶ*, quæ tamen videntur esse superflua, & à Scholiaste quodam ad marginem adscriptæ. Habentur tamen etiam in Fuk. & Saviliano.

μὴ δὲ τῶν τούτων ἕξοδος. Nescio qua ratione Christophoronus huic Irenæi locum interpolavit, & pro vulgata lectione, quam omnium codicum consensus, & Rufini auctoritas veterisque Interpres Irenæi confirmant, hanc maluerit substitutere *μὴ δὲ τούτων τῶν ἕξοδος*. An fortasse timuit, ne

hæc Irenæi ratio parum consentiret cum illis, quæ supra tetulit Eusebius in libro 2. ex Papiæ & Clemente Alexandrino, qui Evangelium Marci vivente adhuc Petro, Romæ editum esse & ab eodem confirmatum tradiderunt. Quibus plane refragatur Irenæus hoc loco, dum Evangelium Marci post interitum Pauli ac Petri scriptum esse affirmat. Sed quid mirum, si hac in re antiqui Patres inter se dissentiant, cum de sacrorum Evangeliorum scriptione nihil ferre certi habeamus, nisi quatuor tantum esse, & à quatuor auctoribus scripta. Quo autem tempore, & quam ob causam scripta sint, & an Matthæi Evangelium, Hebraico primùm sermone fuerit exaratum, parum constat.

μονονυχίου φέσκων. Locus Irenæi exstat in libro 4 contra hæreses cap. 37. sed paulo aliter conceptus. Nec enim Irenæus Salomonis locum nominatim citat ex capite 6 Sapientiæ, sed tantum ad eum alludit. Quare Eusebius non sine causa addidit *μονονυχίου*, id est, tantum non ita dicens. Ceterum præter Irenæum etiam Hegesippus utitur testimoniis ex libro Sapientiæ Salomonis; ut videre est in cap. 23. lib. 2 ubi martyrium Jacobi refertur ex Hegesippo. Neuter tamen, nec Hegesippus nec Irenæus, librum illum vocat Sapientiam Salomonis. Quippe veteres omnes Ecclesiastici Scriptores, Sapientiam Salomonis appellant librum illum qui hodie Proverbia inscribitur. Liber autem ille qui titulum Sapientiæ Salomonis hodie præfert, *Λευδπηρχαφ* est teste Hieronymo: quamvis Eusebij ætate ita appellaretur, ut ex hoc loco discimus, & ex capite 26. infra, ubi Eusebius ait, Irenæum in dialogis proferre testimonia ex libro qui dicitur Sapientia Salomonis.

δοκμημονιμάτων. In hujus vocis interpretatione ambo lapsi sunt Interpretes. Nam Musculus quidem *Commentarios* vertit, Christophorus autem *libros*; neuter bene. Atqui Rufinus recte ipsis præiverat, & quasi faciem accenderat ita vertens: *Sed & Apostolicis cujusdam viri sermonum quasi memoriter meminit.* *δοκμημονιματα* sunt dicta Sapientum quæ memoriâ repetuntur. Sic Xenophon libros scripsit *ἢ Σωκράτους δοκμημονιμάτων*, id est, dictorum Socratis quæ memoriâ recolebat. Si quis in eo loco Socratis libros interpretaretur, erraret proculdubio, cum Socrates nullos libros scripserit, ut fati constat. Eo sensu *δοκμημονιματων* sumit Papias apud Eusebium supra, in fine libri tertij.

ὡς Θεοδοτίων. Ex Scriptoribus qui Theodotionis mentionem fecere, nullus exstat antiquior Irenæo. Quare videndum est, an ex eo Theodotionis ætas elici possit. Epiphanius in libro de ponderibus, auctor est Theodotionem sub Commodio floruisse, & interpretationem suam edidisse. Epiphanius sententiam secutus est auctor Chronici Alexandrini, qui anno sexto Imperatoris Commodi Theodotionem opus suum edidisse prodit. Mihi tamen videtur paulo antiquior esse Theodotio. Nam cum Irenæus eum nominet in libris contra hæreses, quos quidem libros ab Irenæo scriptos esse constat Pontificatu Eleutheri (id enim ipse testatur in libro 3. illius operis) prorsus necesse est, ut Theodotionem ante pontificatum Eleutheri floruisse dicamus. Ceterum in eodice Mazarino vox *νεῖν* circumflectitur.

κρατῖνοι πῶ ἀρχῶν αὐτῶν. In nostris exemplaribus Maz. Med. & Fuk, verbum *κρατῖνας* circumflectitur.

Πῶλημαὶ & *ὁ Λάγου.* Sacrorum librorum Græcum interpretationem, sub Ptolemæo Lagi filio factam fuisse, nonnulli ex veteribus prodiderunt, ut testatur Clemens Alexandrinus in libro 1. Stromateis, & Anatolius in computo Paschali, & Theodoretus in præfatione Commentariorum in Psalmos. Alii sub Ptolemæo Philadelpho id factum esse memorant. Quæ quidem opinio, cum plurium Scriptorum auctoritate firmetur, tandem prævaluit. Anatolius interpretationem illam septuaginta scilicet, tam sub Ptolemæo Lagi filio, quam sub eius successore Philadelpho factam esse confirmat. Quod certe mihi videtur admodum probabile. Nimirum Aristobulus, Josephus ac Tertullianus discrete sciabant, Demetrium Phalereum auctorem hujus rei fuisse Ptolemæo; constatque eundem Demetrium Phalereum in summa gratia & auctoritate fuisse apud Ptolemæum Lagi filium, & paulo post eam interitum è vita migrasse; omnino necesse est ut interpretationem illam, si quidem curante Demetrio facta est, sub Ptolemæo Lagi filio inchoatam fuisse dicamus. Cumque Philadelphus benigno circiter una cum patre regnaverit, adfectu ab eo in consortio regni, ideo fortasse interpretatio illa sub utroque Principe facta esse memorant. Hæc cum scripsissem, postea comperi D. Petavium eadem fere sensisse in animadversionibus ad Euphanium.